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کاروان ایران در المپیک پاریسپیام تشکر رهبر انقلاب از 
در پی نامه رئیس کمیته ملی المپیک 
خطاب به رهبر انقلاب اسلامی و ارائه 
گزارشی از دستاوردهای ورزشی و فرهنگی 
اعضای کاروان ورزشی جمهوری اسلامی 
در بازی های المپیک و شادکردن دل مردم 
ورزش دوست ایران، حضرت آیت االله 
خامنه ای سپاسگزاری صمیمانه خود 
را از ورزشکاران خوش  روحیه و با  اراده 
کشورمان اعلام کردند. به گزارش ایلنا، 
رهبر انقلاب اسلامی در حاشیه نامه رئیس 
کمیته ملی المپیک نوشتند: «از ورزشکاران 
عزیز و خوش روحیه و با اراده، و از روسای 
فدراسیونها و مربیان، و از کمیته ملی 
المپیک که در مسابقات اخیر مایه شادی و 
سربلندی کشور را در صحنه ورزش فراهم 
آوردند، صمیمانه سپاسگزارم. موفق 
باشید ان شاءاالله». محمود خسروی وفا 
رئیس کمیته ملی المپیک در نامه خود 
در ارتباط با موفقیت های کاروان ورزشی 
جمهوری اسلامی ایران تحت عنوان «خادم 
الرضا(ع)» به برخی دستاوردهای ورزشی 
و فرهنگی ورزشکاران کشورمان از جمله 
کسب بالاترین تعداد مدال در المپیک پاریس 
پس از المپیک لندن در سال ۱۳۹۱، حضور 
بی سابقه بانوان در کاروان ورزشی ایران و 
درخشش فوق العاده این بانوان و کسب 
عناوین مهم در برخی رشته ها برای اولین بار 

در رقابت های المپیک، اشاره کرده بود.

دبیر هیئت  دولت شدسیدکامل تقوی نژاد 
طی حکمی از سوی معاون اول 
رئیس جمهور، سیدکامل تقوی نژاد به عنوان 
دبیر هیئت  دولت منصوب شد. به گزارش 
ایسنا، در حکم دکتر محمدرضا عارف آمده 
است: جناب آقای سیدکامل تقوی نژاد، 
نظر به تعهد، شایستگی و تجارب ارزنده 
مدیریتی، به موجب این حکم به استناد 
ماده ۱۹ آیین نامه داخلی هیئت  دولت 
مصوب ۱۳۶۸/۹/۸ جناب عالی را به سمت 
«دبیر هیئت دولت» منصوب می نمایم. 
امید است با اتکال به خداوند متعال و با 
استفاده از توانایی های مدیران، همکاران 
و کارشناسان داخل و خارج دولت و با 
اتخاذ تدابیر لازم نسبت به افزایش کارایی 
و اثربخشی دفتر هیئت دولت، تعامل 
مؤثر با هیئت وزیران در راستای اهداف 
و برنامه های دولت وفاق ملی و انجام 

مسئولیت محوله موفق و مؤید باشید.

مشخص شدمسافرت های خارجی رئیس هیئت نظارت بر 
رئیس جمهور طی ابلاغیه ای محسن 
حاجی میرزایی را به عنوان نماینده 
رئیس جمهور و رئیس هیئت نظارت 
بر مسافرت های خارجی منصوب کرد. 
مسعود پزشکیان در اجرای بند ۱ ماده 
۱ قانون نظارت بر مسافرت های خارجی 
کارکنان دولت، دکتر محسن حاجی میرزایی 
را به عنوان نماینده رئیس جمهور و رئیس 
هیئت نظارت بر مسافرت های خارجی 

منصوب کرد.

ریاست جمهوری منصوب شدمعاون اداری و مالی نهاد 
از سوی معاون اجرائی رئیس جمهور، 
ابوالقاسم کریمی به سمت معاون 
اداری و مالی نهاد ریاست جمهوری 
منصوب شد. قائم پناه معاون اجرائی 
نهاد  سرپرست  و  رئیس جمهور 
ریاست جمهوری در حکمی ابوالقاسم 
کریمی را به سمت معاون اداری و مالی 

نهاد ریاست جمهوری منصوب کرد.

پزشکیان کمک کنیممحسن رضایی:همه به 
عضو مجمع تشخیص مصلحت 
نظام گفت: همه به رئیس جمهوری 
کمک کنیم تا راهبرد کارآمدی با ایثار، 
برادری و به کارگیری کارآمدترین افراد 
پیاده سازی شود. محسن رضایی در 
حساب کاربری خود در شبکه اجتماعی 
ایکس نوشت: « وفاق و اجماع، دو راهبرد 
و مسیر متفاوت دارد: ۱. سهم خواهی ۲. 
هم افزایی برای کارآمدی. همه به آقای 
پزشکیان کمک کنیم تا راهبرد دوم یعنی 
کارآمدی با ایثار، برادری و به کارگیری 
کارآمدترین افراد پیاده سازی شود. 
مشکل اصلی کشور ناکارآمدی ناشی 
از سهم خواهی است ». روز یکشنبه ۲۱ 
مرداد ۱۴۰۳ با پایان گمانه زنی ها درباره 
فهرست وزرای پیشنهادی، ترکیب ۱۹ نفره 
مد نظر مسعود پزشکیان با ارسال نامه 
رئیس جمهور به مجلس شورای اسلامی 

ارائه شد.

زن و مرد نباشدعارف:دنبال شرایطی هستیم که هیچ تبعیضی بین 
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی ریاست جمهوری، محمدرضا عارف، 
گفت: برخی از حرکات و رفتارها، حداکثر یک نگاه مسکّنی به 
مشکلات دارد. جامعه ما از نظر روانی، آمادگی زعامت، هدایت و رهبری 
زنان را ندارد. معاون اول رئیس جمهور با بیان اینکه از همه زحمات ۲۰ سال 
گذشته تشکر کردم، اظهار کرد: در سال ۸۳ یک سؤال از خانم زهرا شجاعی 
پرسیدم که این سؤال را از خانم بهروزآذر هم می پرسم. «اگر این معاونت 
نبود، چه کمبودی برای زنان داشتیم؟». زنان در هشت سال دفاع مقدس در 
دو جبهه جنگیدند، در خط مقدم و در پشتیبانی از جنگ. زنان ما در 
دانشگاه ها درخشیدند. نرخ باسوادی زنان ما از ۱۵ درصد اوایل انقلاب به 
بالای ۸۵ درصد امروز رسیده است. در کارهای سخت نمی توانید رد پای 
زنان را نبینید. عارف تأکید کرد: ما برنامه توسعه را داشتیم و ۲۰ سال وقت 
داشتیم به کشور اول منطقه تبدیل شویم، اما الان کجا هستیم؟ او (خانم 
بهروز آذر) به ما پاسخ دهند که زنان کجا هستند؟ آیا با اهداف بلند و شعاری 
می توانیم به کمک نیمی از جمعیت کشورمان برسیم؟ شاخص های 
پیشرفت علمی دختران در مقابل پسران را دنبال کنید. مطمئن هستم که در 

اکثر شاخص ها دختران ما بهتر هستند.

بانوان نیازی به تبعیض ندارند
او با بیان اینکه خانم ها نیازی به تبعیض ندارند، گفت: نیازی به سهمیه ای 
که گاهی خودمان دادیم و در مجلس دهم ۳۰ درصد فهرست نمایندگان 
تهران را به زنان سهمیه دادیم که موفق هم بودند و عملکرد ۹ نماینده 
تهران به عملکرد ۲۱ نماینده مرد در مجلس دهم می چربد؛ این واقعیت 
است. من کمتر شعار می دهم، بروید بررسی کنید. معاون اول رئیس جمهور 
افزود: می خواهیم نظام شایسته سالار داشته باشیم، اما امروز نظام مردسالار 
است. در جلسات گاهی از خانم ها تعریف می کنیم، چون می خواهیم شب 
در خانه دعوا نداشته باشیم، این راهش نیست؛ این رفتار یک حکومت 
مردمی نیست. عارف با بیان اینکه دنبال شرایطی هستیم که هیچ تبعیضی 
بین زن و مرد در حکمرانی و پذیرفتن مدیریت ها و مسئولیت ها نباشد، افزود: 

ارتقای جایگاه زن در نظام تصمیم سازی و تصمیم گیری یک اصل است.

با نخست وزیر واتیکانپیام هشدارآمیز پزشکیان به اسرائیل در گفت وگو در تماس تلفنی با نخست وزیر واتیکان مطرح شد
رئیس جمهور با تأکید بر مواضع اصولی جمهوری اسلامی ایران در 
پرهیز از جنگ و ارتقای صلح و امنیت جهانی، اقدامات رژیم 
صهیونیستی در کشتار زنان و کودکان و همچنین اقدام جنایت کارانه این رژیم 
در ترور میهمان کشورمان را برخلاف همه اصول انسانی و قانونی دانست. 
به گزارش ایرنا، مسعود پزشکیان پیش از ظهر دیروز در پاسخ به تماس 
تلفنی کاردینال «پیترو پارولین»، نخست وزیر واتیکان، با قدردانی از مواضع 
واتیکان در حمایت از استقرار صلح و ثبات و امنیت در جهان، نقش آفرینی 
فعال تر واتیکان برای توقف فوری جنایات رژیم صهیونیستی در غزه، رفع 
محاصره این منطقه و امدادرسانی به مردم از طریق رایزنی با مجامع 
بین المللی و سازمان های حقوق بشری را خواستار شد. او نسل کشی و کشتار 
زنان و کودکان مظلوم غزه، ترورهای بزدلانه در کشورهای منطقه و حمله به 
بیمارستان ها و مدرسه محل اسکان آوارگان را گوشه ای از اقدامات 
جنایت کارانه رژیم صهیونیستی دانست و افزود: در کمال ناباوری و تأسف با 
وجود گذشت ۱۰ ماه، نه تنها انتظارات ملت ها برای وادارکردن این رژیم به 
توقف جنایت و آدم کشی بی سابقه در غزه بی پاسخ مانده، بلکه آمریکا و 
برخی کشورهای غربی با حمایت و پشتیبانی و سازمان های بین المللی با 
سکوت و انفعال خود، رژیم صهیونیستی را در ارتکاب این جنایت، نسل کشی 
و ترور ترغیب نیز کرده اند. رئیس جمهور با تأکید بر مواضع اصولی جمهوری 
اسلامی ایران در بیزاری و پرهیز از جنگ و خون ریزی و ارتقای صلح و امنیت 
جهانی، اقدامات رژیم صهیونیستی در کشتار زنان و کودکان و حمله به 
بیمارستان ها و مدارس و همچنین اقدام جنایت کارانه این رژیم در ترور 
میهمان کشورمان را برخلاف همه اصول انسانی و قانونی دانست و تصریح 
کرد: مطابق همه موازین و مقررات بین المللی، حق دفاع و پاسخ به متجاوز 
برای کشوری که مورد تجاوز قرار گرفته، محفوظ است. کاردینال «پیترو 
پارولین»، نخست وزیر واتیکان، نیز در این گفت وگوی تلفنی ضمن ابلاغ پیام 
تبریک پاپ فرانسیس به پزشکیان در پی پیروزی در انتخابات ریاست جمهوری 
و تقدیر از مواضع اصولی رئیس جمهور در تعامل سازنده با جهان و تأکید بر 
حفظ و ارتقای صلح و ثبات جهانی، افزود: واتیکان ضمن ابراز علاقه مندی 
برای گسترش هرچه بیشتر روابط میان دو دولت، از مواضع جمهوری 
اسلامی ایران در مسیر ارتقای تعامل، هم افزایی و هم گرایی میان کشورهای 
منطقه و جهان حمایت می کند. نخست وزیر واتیکان همچنین بر ضرورت 
توقف فوری کشتار غیرنظامیان در غزه و برقراری فوری آتش بس در این 

منطقه به عنوان موضع اصلی دولتش تأکید کرد.

 چه قول هایی به نمایندگان داد؟وزیر پیشنهادی دفاع در کمیسیون امنیت ملی
وزیر پیشنهادی دفاع در جلسه کمیسیون امنیت ملی مجلس گفت به 
دنبال منابع پایدار برای تحقق نیازهای وزارت دفاع است و برای تقویت 
توان دفاعی کشور در جنگ نامتقارن تلاش خواهد شد. ابراهیم رضایی در 
تشریح جلسه صبح دیروز کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس 
شورای اسلامی، گفت: کمیسیون امنیت ملی صبح امروز بعد از جلسه با وزیر 
پیشنهادی امور خارجه، جلسه ای با وزرای پیشنهادی دادگستری و دفاع داشت. 
بنا بر روایت مهر، او ادامه داد: وزیر پیشنهادی دادگستری به سوابق ۳۸ساله 
خود در حوزه تقنینی، قضائی و مسئولیت های مختلف در مجلس شورای 
اسلامی، دیوان محاسبات و قوه مقننه اشاره کرد و برنامه های خود را هم ارائه 
داد. سخنگوی کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای 
اسلامی اظهار کرد: وزیر پیشنهادی دادگستری، اولویت خود را توسعه تعامل 
قوه قضائیه با دولت دانست و گفت که به دنبال تقویت تعامل قوه قضائیه با 
مجلس و توسعه ارتباطات مجامع استانی نمایندگان با مسئولان قوه قضائیه در 
نقاط مختلف کشور است. رضایی گفت: در ادامه جلسه نیز نمایندگان مجلس 
بر ضرورت تقویت جایگاه قوه قضائیه، ضرورت رسیدگی و عدالت در پرداختی 
به کارکنان قوه قضائیه و نظارت بر رفتار و ساماندهی امور برای تکریم بیشتر 
ارباب رجوع تأکید کردند. رضایی بیان کرد: در ادامه، امیر نصیرزاده، وزیر 
پیشنهادی دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح، در جلسه کمیسیون امنیت ملی 
مجلس حاضر شد و برنامه های خود را تشریح کرد که برنامه های او مبتنی بر 
اسناد بالادستی نظام در حوزه دفاعی و امنیتی است. نماینده دشتستان در 
مجلس شورای اسلامی تصریح کرد: وزیر پیشنهادی دفاع درباره معیشت 
نیروهای مسلح تأکید داشت که موضوع خدمات تأمین اجتماعی و رفاهی 
نیروهای مسلح و کارکنان آن در کنار دیگر موارد مرتبط با بازدارندگی در عرصه 
دفاعی پیگیری خواهد شد. سخنگوی کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
مجلس شورای اسلامی تأکید کرد: نصیرزاده گفت که به دنبال منابع پایدار برای 
تحقق نیازهای وزارت دفاع است و برای تقویت توان دفاعی کشور در جنگ 

نامتقارن تلاش خواهد شد.
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 عبدالرحمن فتح الهی: در حالی که فضای سیاسی و رسانه ای 
کشور درگیر واکنش های مثبت و منفی به فهرست وزرای مد 
نظر کابینه چهاردهم بود به ناگاه شبه استعفای توییتری شامگاه 
یکشنبه محمدجواد ظریف همه نگاه ها را متوجه خود کرد. انتشار 
این متن به فاصله ساعاتی پس از رسانه ای شدن فهرست کابینه 
پیشنهادی پزشکیان، گمانه را به این سمت برد که محمدجواد 
ظریف به دلیل عدم رضایت از برخی اسامی مطرح شده و فاصله 
معنادار آنها با چهره های مد نظر شورای راهبری، عطای ماندن 
در دولت جدید را به لقایش بخشید. این گزاره زمانی تقویت شد 
که در همان متن یکشنبه شب، او مشخصا به روند معرفی کابینه 
پیشنهادی رئیس جمهور اشاره داشت و نوشت: «سلام بر مردم 
بزرگوار و خطاپوش ایران؛ امروز جناب دکتر پزشکیان وزرای دولت 
چهاردهم را به مجلس معرفی فرمودند که برای همگی آرزوی 
موفقیت دارم. از ۱۹ وزیری که امروز معرفی شدند، سه نفر نامزد 
نخست، ۶ نفر نامزد دوم یا سوم و یک نفر نامزد پنجم کمیته ها 
و یا شورای راهبری بودند. بارها گفته  بودم که انتخاب اعضای 
دولت حق رئیس جمهور است و شورای راهبری و کمیته ها نهاد 
مشورتی هستند. از ایشان سپاسگزارم که این افتخار را به بنده 
دادند که در این تجربه جدید و ابتکار شجاعانه، مشارکتی داشته 
باشم. از دوستانم در کمیته ها و شورای راهبری نیز سپاسگزارم 
که چهار هفته شبانه روز کوشیدند و بیش از هزار نامزد را بررسی 

کردند  تا نتیجه را به رئیس جمهور محترم ارائه نماییم».
در ادامه متن ظریف چنین آمده است: «البته از نتیجه کار 
خود رضایت ندارم و از اینکه نتوانستم به شکل شایسته ای نظر 
کارشناسی کمیته ها و حضور بانوان، جوانان و اقوام را آن گونه که 
وعده داده  بودم به نتیجه برسانم، شرمنده ام. البته هنوز برخی 
معاونت های رئیس جمهور باقی مانده که امید است این کاستی 
کمی جبران شود. به هر حال، این اولین تجربه و پر از کاستی بود و 
بی گمان در آینده بهبود خواهد یافت. ولی در کنار مشکلات دیگر، 
برای بنده ادامه راه در دانشگاه را رقم زد. در پیشگاه مرم بزرگ 
ایران برای ناتوانی خود در پیگیری امور در دالان های سیاست 
داخلی پوزش می خواهم. برخی بنده را زودرنج دانسته اند. گمان 
می کنم در ۱۲ سال گذشته در برابر هجمه های بی سابقه، بیش از 
بسیاری از مدعیان، صبر و مقاومت نشان داده  باشم، ولی نسبت 
به نگرش و نگرانی مردم حساسیت فراوان دارم ». ظریف با این 
بیت شعر نوشته خود را به پایان رساند: «ما را سری است با تو 

که گر خلق روزگار/ دشمن شوند و سر برود هم بر آن سریم».
موضوع اختلاف نظر بر سر کابینه پیشنهادی به عنوان 
عامل اصلی کناره گیری ظریف زمانی پررنگ تر شد که برخی از 
چهره های سیاسی هم در واکنش به استعفای شبانه او در فضای 
مجازی به اسامی پیشنهادی پزشکیان اشاره داشتند. مشخصا 
مینو خالقی، فعال سیاسی اصلاح طلب در شبکه اجتماعی 
ایکس نوشت: «دکتر ظریف دیشب برای گزینه پیشنهادی 
وزارت کشور جنگید و توفیقی نیافت. امشب اعلام عدم حضور 
در کابینه نمود تا مسئولیت انتخاب هایی که به او و کمیته ها 
ارتباطی نداشت بر دوشش نباشد. نمی دانم رئیس جمهور بر 
حضورش اصرار می ورزد یا نه؟ اما پاسخ این میزان تلاش و 
میهن دوستی این نبود!». در کنار آنچه مینو خالقی به آن اشاره 
داشت، به نظر می رسد  استعفای ظریف ارتباط جدی با اعتراض 
به فهرست وزرای پزشکیان داشته باشد، چرا که برخی کاربران 
با هشتگ «ظریف نباشه ما هم نیستیم»، توییت و به فهرست 
وزرای پیشنهادی مسعود پزشکیان اعتراض کرده اند. همچنین 
اعتراضات برخی فعالان اصلاح طلب از محمد فاضلی گرفته تا 
سعید شریعتی و آذر منصوری به روند چینش کابینه و انتخاب 

وزرا از روز یکشنبه بر این موضوع دامن زده است.

 تشدید اختلافات در دولت چهاردهم 
پیرو نکته فوق، به نظر می رسد که پررنگ تر شدن دایره 
اختلافات تعدادی از اعضای کابینه جدید با ظریف و نیز بروز 
برخی اختلافات نظیر عدم حضور محمدجواد آذری جهرمی در 
دولت پزشکیان هم مانند آتش زیر خاکستر عمل کرد و در نهایت 
ظریف را به سمت استعفا کشاند. در همین باره محمدجواد 
ظریف طی توییت روز جمعه خود در شبکه اجتماعی ایکس، 
گزارشی درباره ۲۰۰ ساعت جلسه شورای راهبری منتشر کرد 
که به گفته خبرآنلاین، جملات پایانی آن مهر تأییدی بود بر 
وجود مخالفت ها بر سر راه حضور محمدجواد آذری جهرمی 
در کابینه دولت چهاردهم. او می نویسد: «نگرانی ها نسبت به 
برخی شایعات توسط اعضای محترم شورای راهبری بیان گردید. 
 لازم است از توجه و حساسیت مردم عزیز نسبت به روند و نتایج 
تعیین اعضای هیئت دولت قدردانی نمایم. این یک تجربه جدید 
شفافیت و دموکراسی در مسیر پیچیده و دشوار انتخاب وزراست. 
بی گمان هر تجربه جدیدی با ایرادها و چالش های فراوانی روبه رو 
است که مهم ترین آن مقاومت در برابر تغییر و باورنداشتن به 
نوآوری و سپردن کار به جوانان است.  خوشبختانه رئیس جمهور 
محترم با شجاعت و باور به تغییر، نوآوری و جوانان، گام نخست 
را در این مسیر دشوار و پرفراز و نشیب برداشته اند که شایسته 

قدردانی و سپاس است».
به حاشیه رفتن ناگهانی محمدجواد آذری جهرمی از دولت 

پزشکیان اگرچه بر خلاف تمامی انتظارات بود، اما نشان از 
عمق روند عزل و نصب ها داشت؛ تا جایی که آذری جهرمی، نه 
سکانداری وزارت ورزش و جوانان را پذیرفت و نه به وزارت 
ارتباطات روی خوش نشان داد. این حامی پروپاقرص پزشکیان 
در ایام انتخابات در رد هر دو وزارتخانه پیشنهادی به او نوشت: 
«در وزارت ورزش اصل بی طرفی در ورزش حائز اهمیت است 
و از این منظر نمی توانم این مسئولیت را بپذیرم ». او در مورد 
وزارت ارتباطات نیز گفته بود حضورش در این جایگاه قطعا با 
مخالفت های جدی روبه رو خواهد شد که ضربه جدی در مسیر 
کار این وزارتخانه و دولت پزشکیان خواهد بود و بر همین اساس 
این پیشنهاد را نپذیرفته است . بااین حال خبری از آذری جهرمی 
برای برخی پست ها از «معاونت اجرائی» گرفته تا «سرپرست نهاد 
ریاست جمهوری» نشد. همه این نکات حکایت از عمیق تر شدن 
دایره اختلافات داشت. کما اینکه حسام الدین آشنا ساعاتی پس 
از معرفی کابینه جنجالی چهاردهم توییت عجیب و معناداری 
را منتشر کرد و از حذف چهره های نامدار گلایه کرد. عارف هم 
در پاسخی درباره نحوه و ملاک انتخاب اعضای کابینه بر این باور 
است: «راهبرد انتخاب مدیران و وزرا در این دولت توجه به تفکر 
سیاسی نیست و باید مدیران دولت چهاردهم به دنبال تحقق 
آرمان ها و ارزش های نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران و 
مطالبات مردم و وعده های داده شده توسط رئیس جمهور و در 

رأس همه آنها حل مشکلات معیشتی و اقتصادی مردم باشند».

اشتغال در مشاغل حساس
پس از انتشار پست یکشنبه شب محمدجواد ظریف درباره 
کناره گیری اش از دولت مسعود پزشکیان و مطرح شدن اختلافات 
پیرامون کابینه پیشنهادی پزشکیان، او در متنی تازه به موضوع 
دیگری به عنوان دلیل استعفای شبانه اش از دولت اشاره کرد و 
از موضوع ممنوعیت حضور افرادی با داشتن فرزند دوتابعیتی در 
کابینه و فشارها بر دولت چهاردهم در مورد اشتغالش در مشاغل 
حساس، ذیل قانون مصوب ۱٤۰۱ گفت و در همین باره نوشت: 
«سلام بر مردم بزرگوار ایران؛ پیام دیشب بنده به  معنای پشیمانی 
و یا ناامیدی از دکتر پزشکیان عزیز و یا مخالفت با واقع گرایی 
نیست؛ بلکه به معنای تردید در مفید بودن خودم در معاونت 
راهبردی است. البته برخی مردودین از جانب مردم، با تفسیر 
عجیبی از قانون مصوب ۱٤۰۱، اشتغال بنده در مشاغل حساس را 
به بهانه ای برای فشار بر دولت چهاردهم تبدیل کرده  بودند. بنده 
نیز برای جلوگیری از هرگونه شائبه یا بهانه برای کارشکنی در کار 
دولت دکتر پزشکیان عزیز، هفته گذشته طی نامه ای از معاونت 

راهبردی رئیس جمهور انصراف داده بودم».
ظریف، متنش را این گونه ادامه داد: «با توجه به برخی 
فضاسازی ها، لازم است یادآوری کنم که:  ۱- به رغم تولد فرزندانم 
حدود ٤۰ سال قبل و در دوران تحصیل (و نه مأموریت) در آمریکا 
و قوانین خاک محور آمریکا برای تابعیت قهری، به لطف خدا 
بنده، همسر و فرزندانم ساکن ایران  عزیز هستیم و یک متر مسکن 
در خارج از ایران در تملک  یا حتی اجاره خود نداریم. خودم هم 
تحت دو تحریم آمریکا (ذیل تحریم رهبری) و یک تحریم کانادا 
قرار دارم و خود و همسرم حتی امکان سفر توریستی به ایالات 
متحده، کانادا و برخی کشورهای دیگر را نداریم.  ۲- هیچ نهاد 
نظارتی مخالفتی با معاونت بنده اعلام نکرده است. ۳- دکتر 
پزشکیان بزرگوار با شجاعت و صراحت اصرار بر ادامه کار بنده 
داشته اند  و ٤- این بهانه برای دیگران که فرزندان شان تابعیت 
مضاعف اکتسابی (و نه قهری) همراه با اقامت در خارج از کشور 
دارند، بیش از بنده قابل بهره برداری است.  آنچه باعث گزارش 
دیشب شد، تردید در مفید بودنم در معاونت راهبردی بود و آن 
بهانه سیاسی، دلیل بازگشت به دانشگاه نبود و تنها مزید بر علت 
بود. هنوز به تمام آنچه در مورد ایشان در دوران انتخابات گفتم 
باور دارم. با تمام توان از دانشگاه برای ایران در خدمت شما و 
ایشان خواهم بود و از همه ایرانیان میهن پرست و توسعه خواه 
تقاضا دارم که بر پشتیبانی خود از ایشان بیفزایند و ایشان و 
دولت شان را تنها نگذارند. شرمنده بزرگواری همه شما هستم. 
شاد و سربلند باشید ». با مطرح شدن فشارها بر دولت چهاردهم 
به دلیل حضور ظریف در معاونت راهبردی ریاست جمهوری و 
مغایرتش با قانون اشتغال در مشاغل حساس، عملا موضوع 
اعتراض ظریف به کابینه پیشنهادی پزشکیان به عنوان عامل 
کناره گیری تا حدودی کم رنگ شد؛ خاصه آنکه برخی چهره های 
سیاسی هم اشتغال در مشاغل حساس را در واکنش به 
کناره گیری ظریف پیش کشیدند. همچنان  که حسام الدین آشنا 
در حساب کاربری خود در شبکه ایکس نوشت: «قانون کشور 
را از خدمات این افراد در مشاغل بالای دولتی محروم کرد؛ ۱. 
سفیران، دانشجویان، مأموران دولتی و کارآفرینانی که در برخی 
کشورهای خارجی صاحب فرزند شده اند.  ۲. ایرانیانی که در 
برخی کشورهای خارجی متولد شده اند.  این قانون قابل اصلاح 
است، اما آثار سرمایه سوز آن قابل جبران نیست ». مشابه روایت 
آشنا، البته با ادبیات دیگری، از محمدجواد آذری جهرمی بیان 
شد و او نیز در واکنش به استعفای ظریف نوشت: «شهادت 
می دهم که برای ایران از خود و خانواده اش گذشت؛ خار چشم 
صهیونیست هاست و آمریکا تحریمش کرد تا اثرگذاری اش برای 

ایران را بکاهد؛ چرا باید با خودتحریمی، ایران از خدماتش محروم 
شود؟».

پیرو حساسیت ها و اعتراض جریانات رادیکال به حضور 
ظریف در دولت چهاردهم از همان روزهای پس از پیروزی 
مسعود پزشکیان، خط و نشان ها برای دادن پست ها و مناصب به 
وی (ظریف) کشیده شد. این در حالی است که بسیاری معتقد 
بودند محمدجواد ظریف به واسطه زحماتش در جهت پیروزی 
مسعود پزشکیان، یا در قامت معاون اول  یا معاون سیاسی 
ریاست جمهوری به ایفای نقش خواهد پرداخت که هیچ کدام از 
آنها در نهایت محقق نشد و ظریف، عاقبت به ریاست شورای 
راهبری دولت چهاردهم برای تعیین نامزدهای پیشنهادی کابینه 
پزشکیان رسید. البته یازدهم مرداد ، رئیس جمهور در حکمی 
محمدجواد ظریف را به عنوان معاون راهبردی ریاست جمهوری 
که یک نهاد خودساخته در دولت چهاردهم است، منصوب کرد، 
اما همین اقدام نیز با هجمه گسترده سیاسی و رسانه ای مخالفان 
و منتقدان ظریف مواجه شد تا جایی که در نهایت  او در مقام 
پاسخ گویی نوشت: «قرار نداشتم در دولت مسئولیتی را قبول کنم، 
ولی در چند روز گذشته، نگرانی، دلخوری و اصرار هم میهنان 
بزرگوار، به ویژه در فضای مجازی، باعث شد که ناگزیر شوم آن 
نگاه را قدری تغییر دهم، ولی صرفا در حد رسمیت یافتن یک 
مسئولیت مشورتی که بارها گفته  بودم در خدمت رئیس جمهور 
عزیز خواهم بود. پیشنهاد بیشتر دوستان پذیرفتن معاونت سیاسی 
رئیس جمهور بود، اما آن سمت از یک سو مسئولیتی اجرائی 
بود  و از سوی دیگر باعث تداخل در وظایف و شائبه تضعیف 

وزارتخانه های سیاسی می شد  که آن را به مصلحت نمی دانم».
حال با نوشته دیروز (دوشنبه) ظریف مشخص شده که به 
دلیل قرائت های مصلحت گرایانه از ممنوعیت حضور افرادی 
با داشتن فرزند دوتابعیتی در کابینه و عدم اشتغال در مشاغل 
حساس، ذیل قانون مصوب ۱٤۰۱، آن قدر فشارها بر دولت 
پزشکیان زیاد شد که در نهایت خود ظریف ناگزیر به کناره گیری 
از معاونت راهبردی ریاست جمهوری شد تا تداوم حضورش به 
محل مناقشه و اختلاف نظر برخی نهادها با دولت چهاردهم بدل 
نشود. در مجموع، چه تشدید اختلاف ها  درون کابینه پزشکیان، 
چه اعتراض ظریف به فهرست نهایی وزرای پیشنهادی  و چه 
افزایش فشارها بر دولت ذیل اشتغال افراد در مشاغل حساس، 
عامل کناره گیری ظریف باشد، به نظر می رسد عدم حضور وی 
بتواند سایه سنگینی روی عملکرد پزشکیان داشته باشد. از این  رو 
است که بسیاری از چهره های سیاسی به رئیس جمهور پیشنهاد 

کرده اند  از هر طریق ممکن ظریف را به دولت بازگرداند.

 ظریف برای ایران زحمت کشید
در راستای آنچه گفته شد، سیدمحمدعلی ابطحی در 
گپ و گفتی که با «شرق» داشت،  اگرچه مبنای کناره گیری ظریف را 
روحیه زودرنج  وی می داند، اما در عین حال هم تأکید می کند «وی 
(ظریف) زحمات بسیار زیادی برای ایران و پیروزی پزشکیان کشید ». 
عضو مجمع روحانیون مبارز به صبر ظریف اشاره دارد و می گوید: 
«علی رغم تمام انتقادها ، توهین ها، تخریب ها و فشارها به ظریف 
در مباحث سیاست خارجی، وی در تمام این سال ها به موازات 
در پیش  گرفتن صبر سعی کرد  هر ازگاهی هم پاسخ صریحی به 
مخالفان و منتقدان خود به دلیل وابستگی سیاسی و جناحی آنها 
بدهد». با چنین برداشتی، ابطحی ارزیابی خود را این گونه ادامه 
می دهد:  «مشابه رویکرد تخریبی در برابر محمدجواد ظریف در 

سیاست خارجی، اکنون در 
سیاست داخلی و همکاری اش 
با دولت پزشکیان تکرار شده تا 
ظریف از ادامه کار باز بماند». به 
همین دلیل این تحلیلگر سیاسی 
به ظریف پیشنهاد می کند  «با 
سعه صدر باید نسبت به این 
توهین ها، فحاشی ها و فشارها 
بی اعتنایی کند و نباید جواب آنها 
را بدهد و در سیاست داخلی هم 
مثل سیاست خارجی برای منافع 
مردم بجنگد».  ابطحی گفته های 
خود را با پیش کشیدن موضوع 
«شکل گیری موج انتقادها  به 
پزشکیان و  پیشنهادی  کابینه 
ارتباط آن به کناره گیری ظریف» 
ادامه می دهد و در این رابطه 
تصریح می کند:   «پس از انتشار 
فهرست وزرای مدنظر دولت 
چهاردهم، موج بی سابقه ای 
علیه  انتقادها   و  فشارها  از 
آقای پزشکیان شکل گرفت» 

و به زعم او، «این 
مظلومانه  دولت 
اتهامات قرار  مورد 

گرفت».
ادامه در 
صفحه

۳

بر  اختلاف نظر  موضوع 
پیشنهادی  کابینه  سر 
به عنوان عامل اصلی 
کناره گیری ظریف زمانی 
پررنگ تر شد که برخی 
سیاسی  چهره های  از 
هم در واکنش به 
در  او  شبانه  استعفای 
فضای مجازی به اسامی 
پیشنهادی پزشکیان 
نظر  به  داشتند.  اشاره 
می رسد  استعفای ظریف 
ارتباط جدی با اعتراض 
وزرای  فهرست  به 
پزشکیان داشته باشد، 
با  کاربران  برخی  چرا که 
هشتگ «ظریف نباشه 
توییت  نیستیم»،  هم  ما 
و به فهرست وزرای 
مسعود  پیشنهادی 
اعتراض  پزشکیان 

کرده اند


